

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA Estado de São Paulo								
Planilha de Orçamento Sintético Obra: Execução de Fresagem e Recapeamento Asfáltico na Avenida Italo Adami - Estaca 12 + 6,74m à Estaca 27 + 12,76m								
Item	Ref	Código	Discriminação dos Serviços	Unid	Qtde	Preço Unitário		Total com BDI 22,50%
						Sem BDI	Com BDI	
1.			Fresagem, Recapeamento Asfáltico e demais serviços complementares					
1.1.	cdhu	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 km e descarregamento	m³	3,70	R\$ 319,94	R\$ 391,92	R\$ 1.448,53
1.2.	siurb	05-081-000	Transporte de pavimento de concreto de sarjeta ou sarjetão	m²xkm	79,46	R\$ 1,11	R\$ 1,35	R\$ 107,27
1.3.	cdhu	05.09.006	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo inerte	ton	8,87	R\$ 47,39	R\$ 58,05	R\$ 514,92
1.4.	cdhu	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	18,48	R\$ 24,84	R\$ 30,42	R\$ 562,16
1.5.	cdhu	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m³	8,32	R\$ 16,42	R\$ 20,11	R\$ 167,23
1.6.	cdhu	05.10.022	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	m³	8,32	R\$ 14,13	R\$ 17,30	R\$ 143,86
1.7.	cdhu	05.09.007	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	m³	10,81	R\$ 30,62	R\$ 37,50	R\$ 405,40
1.8.	cdhu	11.18.140	Lastro e/ou fundação em rachão mecanizado	m³	7,39	R\$ 253,48	R\$ 310,51	R\$ 2.295,28
1.9.	cdhu	54.01.220	Base de bica corrida	m³	1,85	R\$ 232,84	R\$ 285,22	R\$ 527,08
1.10.	cdhu	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	57,47	R\$ 10,57	R\$ 12,94	R\$ 743,69
1.11.	cdhu	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	1,85	R\$ 208,83	R\$ 255,81	R\$ 472,73
1.12.	cdhu	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m³	3,70	R\$ 893,96	R\$ 1.095,10	R\$ 4.047,48
1.13.	der	23.10.01	Fresagem contínua de pavimento asfáltico, independente da espessura	m³	737,45	R\$ 301,80	R\$ 369,70	R\$ 272.634,52
1.14.	cdhu	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	7.374,48	R\$ 6,49	R\$ 7,95	R\$ 58.627,11
1.15.	siurb	05-099-001	Base Betuminosa de materiais provenientes da fresagem de pavimentos asfálticos (RAP) reciclado em usina móvel com até 3% de emulsão modificada com polímero. fornecimento e aplicação, não inclui transporte até o local dos serviços. camada acabada	m³	737,45	R\$ 567,69	R\$ 695,42	R\$ 512.836,08
1.16.	cdhu	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ -	m³	184,36	R\$ 1.561,83	R\$ 1.913,24	R\$ 352.728,75
1.17.	siurb	05-078-001	Carga, descarga e transporte de concreto asfáltico até a distância média de ida e volta de 1,00 km	m³	737,45	R\$ 20,66	R\$ 25,30	R\$ 18.657,43
1.18.	siurb	05-078-007	Transporte de concreto asfáltico além do primeiro km	m³xkm	34.014,79	R\$ 3,01	R\$ 3,68	R\$ 125.174,42
			Subtotal =					R\$ 1.352.093,94
			Controle Tecnológico 3,00% =					R\$ 40.562,81
			Total da Obra =					R\$ 1.392.656,75
SIURB - Custos Unitários de Infraestrutura Urbana e Edificações - Sem Desoneração - Data Base: Janeiro/2025 - Publicado em 11 de Abril de 2025 CDHU - Boletim Referencial de Custos - Tabela de Serviços - Sem Desoneração - Versão 197 - Data Base: Fevereiro/2025 DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo - Sem Desoneração - Data Base: Janeiro/2025 Itaquaquecetuba - SP terça-feira, 26 de agosto de 2025 Engº Rodrigo Santos do Nascimento CREAS 00000000000000000000 Secretário de Obras do Município de Itaquaquecetuba								